adverse partis in Hungaria inservire, tamen ad instantiam et peti- 
tionem R. domini Stephani Broderici, episcopi Vaciensis conces- 
simus nostrumgue consensum clementer dedimus, sicuti concedimus 
et damus per presentes, ut non obstante obligatione sua, a gua 
eum impresentiarum relaxamus, possit prefato episcopo Vaciensi 
vel cuicumque voluerit in Hungaria operam suam et servitia pre- 
stare. Harum testimonio literarum sigilli nostri impressione muni- 

tarum. Datum Wratislavie XII. Junij 1538. 
Expledite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsics. és kir. házi stb. levéltár : 
Hang. 1598. Jun. 36. Közli : BUNYITAY VINCZE. 
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277. 

Kelet nélkül. (1538 június 16. előtt.) 

Brodarics kéri a lundeni püspököt, eszközölné ki — ha jónak látja — hogy 
Ferdinánd hirály segítené meg őt ötszáz forinttal, mert épen ennyi adóssága 
var; biztosítja különben, hogy a béke érdekében tett követségi fáradozásai több 
ezer aranyába kerültek, mint a mennyi ezen adósságának száza. 

Reverendissime Domine. Hoc, quod nunc peto, ut V. Domi- 
natio pro me facere velit, credat mihi V. Dominatio, quod non 
libenter facio, sed necessitas me ad hoc compellit et principis mei 
erga me V. Dominationi nota liberalitas. 

Sum multis debitis implicatus propter istas tam diuturnas pro 
pace Hungarica susceptas legationes: debeo inter alios domino 
Thurzoni fl. I“ domino Andree preposito Strigoniensi, preceptori 
meo fl. III- Rogo V. Dominationem, si tamen ei videtur, velit 
facere duo verba Maiestati Regie, huic domino meo clementissimo: 

dignetur in hac parvula summa me sublevare Sua Maiestas, depu- 
tando hanc summam in prima regni ditionis suae Maiestatis contri- 

butione, utranque summam, in toto fl. VC domino Thurzoni ; potero 

Deo propitio hoc sue Maiestati adhuc obsequiis et servitute mea 
promereri. 

Expendi plura millia aureorum, quam ista centena sint, in 
eum finem rei deducende gratia, quem Maiestas sua scit, ab eo 
tantum tempore, quo primum ad Maiestatem suam ventitare incepe- 
ram: ita Deus me adiuvet; idque de meo, ultra ea, que mihi rex 
meus subministrabat. 

Hoc est, quod a V. Dominatione, ut faciat, peto, si videtur. 
De Nadasdino, filio meo, qui se certe inique mecum gerit, 

de abbatia Zaladiensi cum fratre meo de bonis illis faciat V. Domi- 
natio mentionem Sue Regie Maiestati, ut recordetur, quum tempus 
erit, Sua Maiestas, nam ista scio ego non esse presentis temporis. 

Servitor 

Vaciensis scripsit. 

Kívül: Reverendissimo Domino meo Domino Londensi etc. etc. 

Egy félív papir egyik oldalán, piros záró gyürüpecséttel, kelet nélkül, de minden 

bizonynyal 1538 június 16. előtt kelt, mert ekkor Ferdinánd már intézkedett ez ügyben 
(lásd levelét lentebb 278.) és elég nemesen a nélkül, hogy Brodarics ezen kérvényét emlí- 
tette volna. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár: Hang. 1538. Jun. 121. — Brodarics 
pecsétje : hajóban ülő s jobbra evező alak, arcza előtt csillag. U. o. Jal. 114. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

278. 

Boroszló, 1538 június 16. 

Ferdinánd király meghagyja Turzö Eleknek, hogy Brodarics István váczi 
püspöknek, ki iránt jó hajlammal viseltetik s kinek a béke megkötése körüli fára- 
dozásaiért kedvezni akar, adósságai törlesztésére az országos adóból ötszáz 
forintot adjon. 

Turzoni. Ferdinandus. Spectabilis et Magnifice fidelis, dilecte. 
Quum ad gratificandum reverendo devoto Stephano Broderico, 

episcopo Vaciensi, admodum propensi sumus propterea, quod in 
negotio pacis operam et studium suum bene, fideliterque impendit 

et adhibuit, eaque de causa non paucas legationes obierit: idcirco 
tibi iniungimus et mandamus, ut cum dictum Brodericum in debitis 
suis, que contraxit, aliquo modo clementer sublevare velimus et ob 
id ei quingentos florenos ex prima dica seu contributione regni 

ditionis nostre deputandos existimaverimus, procures talem sum- 
mam pecuniarum nomine et loco nostro ei in prima contributione 
reservare, nostram in eo expressam executurus voluntatem. Datum 

Wratislavie 16 Junii 1538. 
Ex|[pedite]. 

Fogalmazat egy félív papir egyik oldalán. — Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : 
Hung. 1538. Jun. 50. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

279. 

Boroszló, 1538 június 16. 

Ferdinánd király kéri III. Pál pápát, hogy Frangepán Ferencz kalocsai 
érseket és egri püspököt kardinális méltóságra emelje. 

Beatissimo in Christo Patri et Domino, Domino Paulo III. Divina 

providentia Sacrosanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae Summo 
Pontifici, Domino nostro Reverendissimo. 

Beatissime in Christo Pater et Domine, Domine Reverendis- 
sime. Post humilem commendationem filialis observantiae nostrae 
continuum incrementum. Cum in negotio pacis inter Nos et Sermum 
Regem Johannem componendae R. Franciscum de Frangepanibus, 
archiepum Colocensem et epum Agriensem, syncere nobis dilectum 
hactenus impendisse sciamus, adeo ut tum propter beneficium istud 

Christianitati in hoc accurate a se praestitum, ut qui pro virili et 
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singulari industria adiuverit, guo pax tandem inter Nos et dictum 

regem Johannem sanciretur; tum etiam, guia et doctrina et vitae 
honestate rerumque publicarum experientia dignitatis et muneris 
sui statum decorare videtur, omni favore, gratia promotioneque 

dignum existimemus: Sanctitatem itaque Vestram impraesentiarum 
maximopere rogamus, ut non dedignetur ob praemissa eundem 
Franciscum de Frangepanibus in numerum Cardinalium adscribere, 
idque vel virtuti suae tribuere, vel iis meritis, quae in rempublicam 
Christianam opera, studio laboribusque suis assiduis pro conclu- 
sione pacis communique bono susceptis diligenter fructuoseque 
contulit, vel nostrae huic pro se intercessioni non vulgari. Per- 
gratum enim nobis erit, si Beatitudo Vestra virum istum tam bene 
meritum promovendum susceperit ad Cardinalatus dignitatem, 
sicuti se facturam confidimus. Nos Sanctitati Vestrae reverenter 

commendantes pieque offerentes. Datum in Civitate nostra Wra- 
dislavia die XVI. mensis Junii MDXXXVIII. Regnorum nostrorum 
Romani VIIL, aliorum vero duodecimo. 

Eiusdem Sanctitatis Vestrae 
Humilis et obsequens filius 

Ferdinandus. 

Theiner : Vetera monum. Slavorum merid. I. 641. 

280. 

Gyulafehérvár, 1538 június 22. 

Kálmáncsehi Mártonnak Verancsics Antal. 

Persuasum tibi esse non dubito, magnas me et impensas 
facere et plurimum egere pecunia, idque propter praesentes tumul- 

tus bellicos, quibus tum equi plures tum maius famulitium est mihi 
abendum, nec mihi ipse deesse possum aut debeo, nec secus facere 
licet, nisi ex aula secessero, quod quidem nec per principem 
mihi, nec per avunculum meum, communem praesulem datur. 
Quare si ullo alio tempore quampiam rem gratam in me contu- 
listi, hanc profecto longe gratissimam conferes, si aurum, ut dicunt, 
urburarum mearum ad festum divi Michaelis per te accipiam. 

Quod si praestiteris, omnes veri amoris erga me tui numeros ex- 
plebis et amicitiam nostram mutuam immortalem facies, neque 
magis tuum reddes imposterum, quam sim meus. Vale. Albae Juliae 
Transsylvanae. X. kal. Julij MDXXXVIII. 

Verancsics Antal összes munkái. Hatodik kötet. Pest, 1860. 19. I. 

281. 

Pozsony, 1538 június 26. 

A pozsonyi országgyűlés utasítása Ferdinánd királyhoz küldött követei 
részére.! 

Instructio oratorum ex conventu Posoniensi, pro festo beatorum 
Viti et Modesti 2 celebrato, ad regiam Maiestatem expeditorum. 

Episcopatus item lauriensis ac alie ecclesie et bona earum, 

in manibus dominum secularium habita, liberentur et in priores 

ordines ecclesiasticos redigantur. 

Item generosa domina relicta condam egregii Francisci Petheo 
unacum liberis, fratribus, amicis et affinibus suis, et presertim nobi- 
libus aliquot ex familia Petheo, exposuit in conventu gravi cum 

querela, qualiter superioribus mensibus episcopus Wesprimiensis 3 
arcem Thadyka, liberorum et affinium dicte domine exponentis 
hereditariam, in ditione regie Maiestatis sitam, quibusdam prodito- 
ribus in ipsam arcem subornatis, penam in generali decreto expres- 
sam non formidans, per suos homines intercepisset, in eaque res 
quam plurimas prefatorum exponentium et aliorum hominum ac 

ecclesiarum in arce ipsa propter iniuriam temporum repositas, prout 
ipsi asserunt, plus quam centum millium florenorum in valore, 

repertas, sibi usurpasset, ipsosque cum tota eorum familia ex arce 
ipsa miserabiliter et ignominiose eiecisset, retentis prius aliquandiu 
in vinculis domina prefata exponente et Anthonio Petheo in com- 
pedibus, aliisque variis iniuriis affectis ; supplicant propterea domini 
et nobiles statusque omnes, ut regia Maiestas, habita ratione indigni- 

tatis huius facinoris, dictos miseros exponentes premisso modo 
spoliatos in integrum restituere dignetur gratiose, iubeatque domino 
locumtenenti suo, ut ex parte episcopi prenominati, nulla proroga- 
tione obstante, iudicium et iustitiam administret, ad quod vel illud 
maxime hortatur, quod egregius Petrus Petheo fidelis servitor regie 
Maiestatis, in servitiis eiusdem, dum apud dominos Bakyth ageret, 
in captivitatem Valentini Therek incidit, ubi et nunc in diris vin- 

culis detinetur. 
—— -——— 000 0 — 000000 ——— 0 — GE GEM GE B 00 Gt] 

! A kóvetek voltak : Gerendy Miklós v. erdélyi püspók, Batthyány Ferencz, 
Asszonyfalvi Osthfy László és Majthényi Bertalan. 

2 Június 15. 

3 Kecsety Márton. 
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Maiestas regia iubeat possessiones quattuor prepositure 
Thwrocz, guarum tres dominus Ludovicus Peckry, guartam vero 
dominus Christofforus de Thurri tenet, preposito eiusdem ecclesie 
remitti, quatenus ecclesia illa et conventus ad laudem Dei possit 
reformari. 

Postremo id quoque supplicamus Maiestati regie, domino 
nostro clementissimo, ut cum Raphael Podmanyczky, subditus partis 
alterius,! soleat sepius varia pecorum genera de bonis fidelium 

Sue Maiestatis per vim, predonis in modum, facere abduci, ablata- 

que huiusmodi dominis et incolis regni Moravie ex composito 
vendi faciat: dignetur Sua Maiestas precipere in generali iis omni- 
bus, qui hec furta coémere non dubitant, ut imposterum huiusmodi 
negotiationibus sese non audeant immiscere, quin potius pretia 

quoque illorum, que hactenus emerunt, iis, a quibus sunt abducta, 
rectificent, alioqui necesse erit curare, ut damna huiusmodi ab 
incolis Moravie etiam per arestum recuperentur. 

Que quidem omnia et singula domini oratores, pro ipsorum 
dexteritate ac prudentia, quibus melioribus poterunt modis, Sue 
Maiestati coram explicare debebunt. 

Fraknói, Magyar Országgyűlési Emlékek. II. 73., 77., 80—82. 

282. 

Pádova, 1538 június 27. 

Frangepán Ferencz kéri a pápa közbenjárását a békekótéshez. 

Sanctissimo in Christo Patri et Domino, Domino Paulo Tertio 
divina providentia Sacrosanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae 

Maximo Pontifici, Domino meo Clementissimo. 

Beatissime Pater et Domine, Domine Clementissime. Post 
humillima pedum beatorum oscula et servitutis meae perpetuam 
commendationem. Missus sum a sermo dno et rege meo ad sacra- 
tissimam Caesaream et catholicam Maiestatem pro pace nostra 
Hungarica, quae utinam iam tandem, Deo propitio, auctoritate 
Sanctitatis Vestrae bono fine concludatur, et hoc nisi mature fiat, 
actum erit de nobilissimo regno. Iniunxerat mihi Sua Maiestas, ut 

! Zapolyai-párti. 

si Caesaream Maiestatem invenirem apud Vestram Sanctitatem, 
supplicarem Vestrae Sanctitati nomine Suae Maiestatis, quo inter- 
poneret vices suas pro hac pace tam necessaria tamque salutari: 
quod quia praesens facere non potui adversa valetudine praepe- 
ditus, facio absens obtestando Vestram Sanctitatem per Christum 
dominum nostrum, velit omnem lapidem movere, ut Hungaria sit 
salva, et hoc nedum propter nos, quod utique pium opus esset tot 
oves Christi a luporum morsibus et incursibus liberare, sed et 
propter totam Rempublicam christianam. Nam si Sanctitas Vestra 
cum suis confoederatis vult Turcam offendere, quod faxit Deus in 
diebus nostris, Hungaria est via ad id et aptissima et sola, tum ob 
soli fertilitatem, tum ob secunda Hungariae flumina, quae victualia 
et omnia ad bellum necessaria facile ministrarent exercitibus. Si 
autem defendere tantum vult Sanctitas Vestra christianam Rempubli- 
cam, etiam sic Hungaria salvanda est, Nam nunquam patuit Italia 
populationi Barbarorum nisi per Pannoniam, illinc Gothi, Ostrogothi, 

. Longobardi, Hunni, Heruli, Alani more procellae semper Italiam 
irruerunt, et nunc Turca non ob aliam causam instat occupationi 

inferioris Pannoniae, nisi ut Italiam illinc invadat et suae subiiciat 
tirannidi, quam mari desperat se posse consequi. Iniunxerat item 
mihi dominus rex meus, ut Sanctitati Vestrae supplicarem, vellet 
iam tandem providere ecclesiis Hungariae orbatis a tot annis pasto- 
ribus propriis: quae omnia Sanctitati Vestrae clarius dicet reve- 
rendus dnus Franciscus Marsupinus, cuius dictis, supplico, ut 
Sanctitas Vestra fidem adhibeat Cuius clementiae me humiliter 
commendo. Datum Paduae vicesima septima Junii Anno Dni 
MDXXXVIII.